Y y 3 vis 2

1. Quod si qui me astutiorum fingit: quid potest esse callidius. Sic ante Lambin. prima editio ac Victorio: qui pro quis ut paulo supra; si qui sua sumtu sumtus esse officios ex Pall. sec. Grut. Vatic. Jam callidus est in primo, quare quoniam in Peck. Grut. in sec. ter. callidus puto antiqua scriptura non geminans liquidas hæc scripsit, vulgo in callidus nimis frivolum. Ceterum paulo post est in Pall. sec. cum præsertim mihi usum venturam non arbitrarer, quod valde probat. Sic Plant. C. fell. si quis autem dicitur, Item Bæch. An pro heredes si magis usum venturam. Forent. Heaut. Non usum venturam spero, aut si nolis sic accipere, accipit ut idem Aler. Plorum. Nec cum his sumtus unquam usum venturam: ut suspicariet mala. Pall. ter. usum venturam.

2. Si aut legatorum tuorum cuiquam, aut præfectorum, aut tribunorum militum male dicitur. Heic potius alius credidi quam mihi: puta Victorio, Manutio. Lambino hanc lectionem exhibentibus, accedente Vaticano eod. in quo, talis scriptura testat. ceterum nullos nos horam huic lectioni favet: quorum ten. & Grutes, quippiam aut præf. aut trib. militum male dicitur quod ego

non spernere rationibus mihi domi conductis possum. primus verò accedit ad Victorianam lect. quippe quipiam & emipiam, jam verò una sepe ex brevitate ignorantia præteritur; ut modò supra. Illud verò recte est ex Palat. pr. sec. Grut. Medic. Vatic. emendatum, ut in pluri. vulgo in sept. aut imperio, quod tamen velut legitimum nonnullos codices invadit & infect.

3. Nostra si angustior, & si. Vulgo angustior erit, sed istud verbi neg; in melioribus editionibus, neque in ullis mss. conspicitur. amandavi ergo eis angustior, ceterum in omnibus nostris, ut & tribus Galiel. est dimittatis non limavit. Egnatius quia invenerat in Medicis limavit, legit limavit, quod verbum est Latinum & proprium hu jus sensus, ductum à lima quæ atretit quod superfluit. Mihi in illo limavit subesse aliquid suspicio est: atque hoc tot codicum fides apud me fundata est, quam vel monumenta sagacissima conjectura seo acuminis.

4. Nihil potest esse inimicitias. Et hæc quatuor Pall. priorum scriptura est: ac Grutesiani, vulgo inimicitias. vide supra hoc eodem libro.

vis: Tarso, nonis Octobr. Amanum versus profecti sumus. Hæc scripsi postidie ejus diei, cum castra haberem in agro Moshestia. Si quid egero, scribam ad te: neque domum umquam ad me litteras mittam, quin adjungam eas, quas tibi reddi velim. De Parthis quod queris, fuisse nullos puos. Arabes qui fuerunt, admisso Parthico ornato, dicuntur omnes revertisse. Hostem esse in Syria negant ullum. Tu velim ad me quam sapissimè, & de tuis rebus scribas, & de meis, & de omni reipublica statu, de quo sum sollicitus eo magis, quod ex tuis litteris cognovi, Pompejum nostrum in Hispaniam iturum. Vale.

¶ ARG. Litteras ab Appio sibi inhumanissime scriptas ait. Gratulatur Appio triumphaturo: Libros Augurales petit ab eodem Appio, & ut sibi decerni supplicationem curet.

M. T. C. APPIO PULCHRO S. D.

¶ Vix tandem legi litteras dignas Appio Clodio, plenas humanitatis, officii, diligentie. Adspexit videlicet urbis tibi tuam pristinam urbanitatem reddidit. Nam, quas ex itinere ante, quam ex Asia egressus es, ad me litteras misisti, unas de legatis à me prohibitis proficisci, alteras de Appianorum ædificatione impedita, legi perinvitus. Itaque conscientia mea constantis erga te voluntatis, rescripti tibi subiratus. Iis vero litteris lectis, quas Philotimo, liberto meo, dedisti, cognovi, intellexique, in provincia multos fuisse, qui nos, quo animo inter nos sumus, esse nolent: ad urbem verò ut accesseris, vel potius ut primum tuos videris, cognosse te ex iis, qua in te absentem fide, qua in omnibus officiis tuendis erga te observantia, & constantia fuisset. Itaque quanti illud me æstimare putas, quod est in tuis litteris scriptum: si quid inciderit, quod ad meam dignitatem pertineat, etsi vix fieri possit, tamen te parem mihi gratiam relaturum? Tu verò facile facies. NIHIL EST enim, quod studio, & benivolentia, vel amore potius, effici non possit. Ego, etsi & ipse ita judicabam, & fiebam crebro à meis per litteras certior: tamen maximam lætitiã cepi ex tuis litteris de spe minime dubia, & planè explorata triumphi tui: neque verò eo eam, causam, quo ipse facilis consequeretur: (nam id quidem *ἰσχυρὸς* est) sed, mehercule, quod tua dignitas, atque amplitudo mihi est ipsa cara per se. Quare quoniam plureis tu habes, quam ceteri, quos scias in hanc provinciam proficisci, quod te adeunt ferè omnes, si quid velis: gratissimum mihi feceris, si ad me, simul atque adeptus eris, quod & tu confidis, & ego opto, litteras miseris. Longi subfelli (ut noster Pompejus appellat) judicatio, & mora, si quem tibi item unum, alterumve diem abstulerit, (quid enim potest amplius?) tua tamen dignitas suum locum obtinebit. Sed si me diligis, si à me diligis vis, ad me litteras, ut quam primum lætitiã a facias, mitto. Et velim, reliquam quod est promissi, ac muneris tui, mihi persolvere. Cum ipsam cognitionem juris augurii consequi cupio, tum mehercule tuis increduliter studiis erga me, munericibusque delector. Quod autem à me tale quiddam desideras, sanè mihi considerandum est, quoniam te remunerer potissimum genere: nam profectò non est meum, qui in scribendo (ut soles admirari) tantum indulgentiam ponam, com-

mittere, ut negligens scribendo fuisse videat: præteritum cum id non modo negligentis, sed etiam ingrati animi crimen futurum sit. Verùm hæc videbimus. Illud, quod polliceris, velim pro tua fide, diligentiaque, & pro nostra non insituta, sed jam inveterata amicitia, cures, emitate, ut supplicatio nobis quam honorificentissimè, quam primumque decernatur. Omnino serius mihi litteras, quam vellem: in quo cum difficultas navigandi fuit odiosus, & tum ipsam discessum senatus incidisse credo litteras meas. Sed id feci adductus auctoritate, & consilio tuo: idque à me rectè factum puto, quod non statim, ut a puellatus imperator sim, sed aliis rebus additis, æstivisque confectis, litteras miserim. Hæc igitur tibi erunt cura, quemadmodum offensus: meque totum, & mea, & meos commendatos habebis. Vale.

¶ ARG. Se graviter commotum scribit quod à Dolabella ipse Appium majestati sit accusatus. De suo & omnium ordinum erga Appium studio. Rediit ad accusationem Dolabellæ. Negat siquidquam laudibus Appii detraxisse. Sua erga Appium studia commemorat. De eodem Appio censoro futuro scribit.

M. T. C. APPIO PULCHRO, S. D.

¶ CUM est ad nos allatum de temeritate eorum, qui tibi negotium facessero, etsi graviter primo nuntio commotus sum, quod mihi tam præter opinionem meam accedere potuit: tamen, ut me collegi, cetera mihi facilissima videbantur, quod & in te ipso maximam spem, & in tuis magnam habebam: multaque mihi veniebant in mentem, quamobrem istum laborem tibi etiam honori putarem fore. Illud planè molestè tuli, quod certissimum, & justissimum triumphum, hoc invidiorum consilio esse tibi ereptum videbam. Quod tu si tanti facies, quanti ego semper judicavi faciendum esse: facies sapienter, & ages victor ex inimicorum dolore triumphum justissimum. Ego enim planè video fore, nervis, opibus, sapientia tua, vehementer ut inimicos tuos pœnitentem intemperantiam suam: & de me tibi sic, contestans omnes deos, promitto, atque confirmo, me pro tua dignitate (malo enim dicere, quam pro salute) in hac provincia, cui tu præfuiti, rogando, deprecatois, laborando, propinquo: & auctoritate, cari hominis (ut spero) apud civitates: gravitate, imperatoris suscepturum officia, atque partes. Omnia volo à me & postules, & expectes: vincam meis officiis cogitationes tuas. Q. Servilius pe. brevis mihi à te litteras reddidit, quæ mihi tamen nimis longa vixit sunt. Injuriam enim mihi fieri putabam, cum rogabar. Nollem accidisset tempus, in quo perspicere polles, quanti te, quanti Pompejum, quem unum ex omnibus facio, ut debeo, plurimi, quanti Brutum fecerem: quamquam in consuetudine quotidiana perspexisses, sicut perspicere: sed quoniam accidit, si quid à me præter ipsum erit, commissum tacinus, & admissum dedecus constet. Pontinus, qui à te tractatus est præstanti, ac singulari fide, cuius tui beneficii sum ego testis, præstat tibi memoriam, benivolentiamque, quam debet: qui, cum maximis rebus suis coactus à me invitissimo decessisset: tamen ut vidit interesse tua, descendens jam navem, Epheso Laodicæam revertit. Talis te cum studia videam habiturum esse

1. In agro Moshestia. Ita Victorius, Mod. Pal. pr. secundus verò & Peek. Moshestia. tort. mofestia. quart. quint. Mofestia. alii ut Victor. & Lamb. Mofestia: sicut dudum ante illos natos emendat. Egnatius.

2. Neque domum umquam ad me litteras mittam. Elegantisimè & optimi modo Tullianè: ex Victorio ac Vaticano, in quibus Pall. erat ad me litteras. qui hujus: venutatis vim non ceperunt, legerunt ad me litteras mittam.

3. Tamen de parem mihi gratiam relaturum. Non illepidè est prima oodicis Gruteriani scriptura: Perhenn mihi gratiam relaturum.

4. Tum ipsam discessum senatus incidisse credo litteras meas. Sic est elegantius ex tribus posterioribus Pall. & Stevvech. vulgus adiecit in hoc: etiam est circa quæritonem, quo procederet oratio regimini.

5. De me tibi sic contestans omnes deos promitto. Sic est in editionum principe, inveniit; Victorius in suis ceterum sic expressit Grut. Pall. sec. tert. quint. ob compendium scriptiois constans, alii obsequia: alii istam utriusque male. sic Cicero alibi in Verrem: Deo hominisque contrariis clamant capiti. Item pro Flacco: Quam ego te Flacci colorem terramque venustas hinc hinc ostendebat. Rectè autem hunc locum ex Festo interpretatus est Victorius.

6. Auctoritate cari hominis. Sic est in omnibus nostris mss. & editionibus, solum in Pal. secundo est à manu secunda clari hominis, quod improbandum non ducere, modo numerosiore & firmiore se teste tueretur. Clarum apud suos provinciales se fuisse, jactat Cælio lib. 11. cap. 10. quædam auctoritate apud eos, qui me non negant omnino scribi. Multum est enim in his locis: Hicim est ille, qui vult: quem senatus scripsi: etiam

esse innumerabilia, planè dubitare non possum; 1. quin tibi amplitudo ista sollicitudo futura sit, 2. Si vero efficiis, ut censores creentur: & si ita gesseris censuram, ut & debes, & potes: non tibi solum, sed tuis omnibus video in perpetuum summo te præsidio futurum. Illud pugna, & enitere, ne quid nobis temporis proteratur: ut, cum hic tibi satisfecerimus, istic quoque nostram in te benivolentiam navare possimus. Quæ de hominum, atque ordinum omnium erga te studiis scribis ad me, minime mihi miranda, & maxime jucunda acciderunt: eademque ad me per scripta sunt à familiaribus meis. Itaque capio magnam voluptatem, cum tibi, cuius mihi amicitia non solum ampla, sed etiam jucunda est, 3. ea tribui, quæ debeantur: sum verò remanere etiam nunc in civitate nostra studia, prope omnium consensu, erga forteis, & industrios viros: quæ mihi ipsi una semper tributa merces est laborum, & vigiliatum mearum. Illud verò mihi permirum accidit, tantam temeritatem fuisse in eo adolescente, cuius ego salutem duobus capitis iudiciis summa contentione defendi: ut, tuis inimicitias suscipiendis, oblivisceretur patroni omnium fortunarum, ac rationum suarum: præsertim cum tu omnibus, vel ornamentis, vel præsidii redundares: illi (ut levissimè dicam) multa desissent. cuius sermo stultus, & puerilis, erat jam antea ad me à M. Coelio, familiari nostro, perscriptus: de quo item sermone multa scripta sunt abs te. 4. Ego autem citius cum eo, qui tuas inimicitias susceperat, veterem conjunctionem diremissem, quam novam conciliaissem. Neque enim de meo erga te studio dubitare debes: neque id est obscurum cuiquam in provincia, nec Romæ fuit. Sed tamen significatur in tuis literis suspicio quadam, & dubitatio tua: de qua alienum tempus est mihi tecum expostulandi: purgandi autem mei, necessarium. Ubi enim ego cuiquam legationi sui impedimento, quò minus Romam ad laudem tuam mitteretur? aut in quo potui, si te palam odissem, minus quod tibi obesset, facere? si etiam, magis aperte inimicus es? Quòd si essem ea perfidia, qua sunt illi, qui in nos hæc conferunt: tamen ea stultitia certè non fuisset, ut aut in obscuro odio apertas inimicitias: aut, in quo tibi nihil nocerem, summam ostenderem voluntatem nocendi. 5. Ad me adire quosdam memini, qui dicerent, nimis magnos sumtus legatis decerni: quibus ego non tam imperavi, quam censui, sumtus legatis quam maxime ad legem Corneliam decernendos. Atque in eo ipso me non perleverasse, testes sunt rationes civitatum, in quibus, quantum quæque voluit legatis tuis datum induxit. Te autem quibus mendacis hominis levissimi oneravit: non modo sublatis sumtus, sed etiam à procuratoribus eorum, qui jam profecti essent, repositos, & ablatis: eamque causam multis omni-